
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Copia Albo 

C O M U N E  D I  A L B A N O  D I  L U C A N I A 
(Prov. di Potenza) 

 

AREA NR2 TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N° 92 DEL 19/08/2024 
  

N° 198  Reg. Generale  
 

OGGETTO:- "INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE DELLA FORESTA 
CUPOLICCHIO" DGR 76/2023 Regione Basilicata. Bando sulla "Sottomisura 
8.5. Investimenti diretti ad accrescere la resilenza e il pregio ambientale 
degli ecosistemi forestali" - Bando Annualita'2023. Integrazionedi 
Impegno e Liquidazione oneri rilascio parere V. Inc.A. 
 
   
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di agosto il 
Responsabile dell’AREA NR2 TECNICA Dott.Salvatore Rago, incaricato con 
Decreto Sindacale n.3 del 7 giugno 2024, adotta la seguente Determinazione.  
 
 
Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Albano di Lucania, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 91 in data 04/11/2014 esecutiva ai sensi di legge;  
 
Visto il Nuovo Modello Organizzativo del Comune di Albano di Lucania e relativa assegnazione del 
Personale ai Servizi approvati con deliberazione di G.C. Nr. 51 in data 08/08/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, così come modificata con deliberazione di G.C. Nr. 4 in data 31/01/2024;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 06/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato Documento Unico di Programmazione 2024/2026;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 15/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  
 
Atteso che: 

• il modello organizzativo del Comune di ALBANO DI LUCANIA è articolato in Aree –Servizi; 
• con decreto sindacale n. 4 del 09/08/2024, il Sindaco del Comune di Albano di Lucania ha 

conferito gli incarichi di responsabilità di posizione organizzativa delle nuove aree di cui al 
macro modello organizzativo summenzionato, attribuendo al Dott. Rago Salvatore le funzioni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di responsabilità di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. inerente l’Area Nr 2 Tecnica e 
prevedendo altresì il relativo sostituto in caso di assenza; 
 

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la 
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona e la correttezza dell’azione amministrativa;  
 
Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile apicale di area ha 
verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interesse, anche potenziale; 
 
Vista la D.G.R. 76/2023 Regione Basilicata sulla “Sottomisura 8.5 Investimenti diretti ad accrescere la 
resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali; BANDO Annualità 2023; 
 
Vista: Deliberazione della Giunta Comunale N. 38 del 13/06/2023, di manifestare la volontà di 
partecipare al Bando Misura 8.5 “INVESTIMENTI diretti ad accrescere la resilienza e il pregio 
ambientale degli ecosistemi forestali- Annualità 2023”, mediante la candidatura del progetto definitivo 
di cui al successivo punto e di approvare il progetto definitivo sui fondi rivenienti dall’avviso pubblico 
approvato con delibera di Giunta Regionale n. 202300203 del 30 Marzo 2023; 
 
Visto il Provvedimento di Concessione n. 1.915/2023 PSWR Regione Basilicata 2014/2022 Decisione 
C (2023) 5911 del 28/08/2023 con il quale veniva assegnato il finanziamento di che trattasi; 
 
Considerato che è in corso l’acquisizione dei pareri necessari per alcuni interventi, per i quali 
bisognava attendere l’approvazione del Progetto esecutivo; 
 
Che tra i pareri necessari bisogna acquisire la V.Inc.A. presso il Dipartimento Ambiente ed Energia 
della Regione Basilicata; 
 
Vista la determinazione n.135/40 del 02/07/2024 con la quale si è provveduto al pagamento degli 
oneri istruttori di € 790,99 alla presentazione delle istanze di V.Inc.A; 
 
Considerato che in data 08/08/2024, prot. n. 0003062 è pervenuta dall’Ufficio Compatibilità 
Ambientale della Regione Basilicata in riferimento all’istanza di Valutazione di Incidenza Ambientale 
per il progetto “Intervento di valorizzazione della Foresta Cupolicchio nel Comune di Albano di 
Lucania”, si evince che la pratica risulta essere priva : 

• della liberatoria per la pubblicazione dei dati progettuali , 
• dell’intero pagamento degli oneri istruttori (790,99); 
• considerato che il quadro economico generale allegato all’istanza risulta che “il valore 

complessivo dell’opera pubblicata (A+B+C) è pari ad € 491.655,57; 
• che dalla tabella riportata dal D.G.R 357/1997 (e. s.m.i.) nell’allegato A, punto 4) lettera a), 

terza riga risulta che per il progetto in esame gli oneri economici corrispondono a € 200,00 
(Quota fissa) più lo 0,375% (Quota variabile) del valore complessivo delle opere da realizzare; 

 
Pertanto gli oneri dovuti corrispondono ad € 2.043,70 per cui l’importo da integrare è pari ad € 
1.252,71, (€. 2.0436,70 oneri dovuti - €. 790,99 onere i versati); 
 
Ritenuto poter procedere alla liquidazione degli oneri di che trattasi che trovano copertura nel 
Quadro Economico di progetto;  
Visto il Regolamento UE 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., per la tutela e la riservatezza dei 
dati personali, in particolare per quanto concerne la pseudononimizzazione degli stessi (a norma 
dell’art. 4, comma 1, n. 5 del prefato Regolamento) in occasione della pubblicazione del presente 
provvedimento; 
 
Di dare atto che:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• la complessiva somma da integrare, relativa agli oneri per il rilascio del parere V. Inc.A di €. 
1.252,71 trova copertura sul Capitolo di spesa 2998 - Art. 11 - Voce 8030; 

• il codice CUP è il seguente: F61G23000070002; 
 
Visti: 

• il Regolamento (UE) 2021/241; 
• il Regolamento (UE) 2020/852; 
• il D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108; 
• il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 
• il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
• il D.lgs 36/2023; 
• il D.lgs 267/2001 e ss.mm.ii.; 
• il codice dell’amministrazione digitale D.lgs 82/2005 e ss.mm.ii.; 
• lo Statuto comunale; 
• il nuovo modello organizzativo del comune di Albano di Lucania;  
• il Regolamento per la ripartizione del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che quanto riportato in premessa, che qui si intende integralmente richiamata e 

trascritta, è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2. di provvedere, per le motivazioni esposte in narrativa, al pagamento all’Ufficio Compatibilità 
Ambientale del Dipartimento Ambiente ed Energia della Regione Basilicata, degli oneri 
istruttori relativi alla presentazione delle istanze di V.Inc.A., mediante versamento: Servizio 
Tesoreria radicato presso la Banca Popolare di Bari – Codice IBAN: IT 79 Q 05424 04297 
000011700994 – Causale: pagamento oneri istruttori V.Inc.A; 

 
3. di dare atto che la somma di che trattasi trova copertura nel Quadro Economico di progetto; 

  
4. di sub- impegnare la spesa complessiva di €.  1.252,71, sul capitolo di spesa 2998, art. 11, 

voce 8030 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, di cui all’impegno n. 184;  
 

5. di liquidare a mezzo bonifico bancario in favore all’Ufficio Compatibilità Ambientale del 
Dipartimento Ambiente ed Energia della Regione Basilicata, la complessiva somma di €.  
1.252,71 a valere sugli oneri istruttori relativi alla presentazione dell’istanza di V.Inc.A; 

 
6. di stabilire che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Albano di Lucania, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 
50/2016; 

 
7. di dare atto che la presente determinazione viene inserita nella raccolta di questo Servizio e 

copia della stessa viene trasmessa alla Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale 
delle determinazioni. 
 
 

 
 
 

Il Responsabile 
AREA NR2 TECNICA 

F.to:Dott.Salvatore Rago 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, Comma quarto, del D.Lgs.267 
del 18/08/2000 è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la  copertura finanziaria. 

 

 

Il Responsabile 
AREA NR1 FINANZIARIA  

F.to: Dott.Salvatore Rago 
Albano di Lucania, Lì 19/08/2024 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Reg. N.       
 
La presente Determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio dell’Ente 
il 19/08/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 03/09/2024 
 
 
 
 

Il Responsabile 
F.to:Dott.Salvatore Rago 

 
 
La presente determinazione è conforme all'originale 
 
 Il Responsabile  

Dott.Salvatore Rago 
 
 
 
  
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
 2024 184 / 4 07012 8030 2998 11 1.252,71 


